2022 年 10 月吉日

各 位

一般社団法人 日本ダクタイル鉄管協会

                    九州支部長  清森 俊彦

日本ダクタイル鉄管協会セミナー開催について（ご案内）

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素から日本ダクタイル鉄管協会に対し、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、我が国の水道は、水需要が減少するなか、地震や水害など頻発する自然災害への備えや、施設の老朽化等

の課題に対応するため、基盤強化に向けて様々な取り組みが進められています。

 当協会では毎年、学識経験者、国等関係機関、事業体の方々を講師にお招きし、広く水道界の課題解決に向けて

の一助となることを目的にセミナーを開催させていただいております。

なお、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、所要の対策を講じることとしています。何とぞご理解を賜りますよ

うお願い申し上げます。

記

1. 開 催 日 時    沖縄会場 2022 年 11 月 29 日（火曜日）  13：30 ～ 16：20 （受付は 12：45 から)

2. 会 場    沖縄県市町村自治会館  （ 別添資料-2 をご覧下さい）

                      沖縄県那覇市旭町 116-37         ℡098-862-8181

                   ※募集人員 70 名程度 （会場収容人数の半分程度）

3. 参 加 費    無 料（交通費等は各自でご負担願います）

4. 開 催 形 態    集合開催

5.  セミナー内容    講演Ⅰ「近年の自然災害時におけるライフライン施設の機能支障」

                       講師  千葉大学大学院 工学研究院 融合理工学府 都市環境システムコース

         教授  丸山 喜久 様

講演Ⅱ「福岡市における配水管の更新・耐震化の取り組みについて」

                       講師  福岡市水道局        整備推進課長  田中 辰夫 様

            ※プログラム詳細については、 別添資料-1 をご覧ください

6.  申 込 方 法

◇申込書 別添資料-3 にご記入いただき、FAX にてご送付ください。

FAX 番号：092-406-2256

※なお、申込書様式は、日本ダクタイル鉄管協会 ＨＰ 『協会セミナー開催』の沖縄会場にも掲載しております

    ＨＰアドレス：https://www.jdpa.gr.jp

7.  申込締切日    2022 年 11 月 18 日（金曜日）

※なお、定員に達した場合は勝手ながら先着順とさせていただきます

会場へご参加いただくにあたってのお願い

■ご来場前に検温を行うなど、ご自身の体調をご確認の上、発熱(微熱を含む)や風邪の症状などがある場合

は、ご来場をお控えくださいますようお願いいたします。

■ご来場の際は、マスクの着用をお願いいたします。

■手洗いや備え付けの消毒液のご使用、咳エチケットのご協力をお願いいたします。

■今後の新型コロナウイルス感染拡大状況によっては、急遽中止する場合もございます。その際は E メールで

ご連絡をさせていただきますが、ホームページ等でもご確認のうえご来場ください。

10.  連 絡 先    ご不明な点がございましたら、下記までお問い合わせ下さい。

一般社団法人 日本ダクタイル鉄管協会九州支部  執行

TEL    092-771-8928

FAX    092-406-2256

E-Mail  kyu-b@jdpa.gr.jp

別添資料-1

セミナースケジュール

講演内容 講演者 時間

開会挨拶
13:30～13:40

（10 分）

演題Ⅰ 『近年の自然災害時における

ライフライン施設の機能支障』

東北地方太平洋沖地震、熊本地震、令和元年房総半島台

風など近年の自然災害の際の上水道施設の被害や、それに

伴い発生した断水等の機能支障の事例を紹介する。さらに、

他のライフラインの事例として都市ガスの地震防災対策に関

する話題提供を行う。

千葉大学大学院
工学研究院融合理工学府
都市環境システムコース
教授 丸山 喜久様

13:40～14:50
（70 分）
質疑含

休  憩  14:50～15:00

演題Ⅱ 『福岡市における配水管の更新・耐震化の

取り組みについて』

管体調査の結果を踏まえた配水管の実質的な耐用年数及

び更新ペースの設定や重要給水施設の耐震化など、福岡市

における配水管の更新・耐震化の取り組みと配水管布設工事

における工夫等について紹介する。

福岡市水道局 整備推進課

課長 田中 辰夫様

15:00～16:10
（70 分）
質疑含

閉会

16:10～16:20
（10 分）

■ 会場名

沖縄県市町村自治会館
　沖縄県那覇市旭町116-37

　TEL　098-862-8181

■

■ 駐車場
契約駐車場はございますが(徒歩2分)台数に限りがありますので、なるべく公共交通機関をご利用ください。

会 場 の ご 案 内

交通アクセス

別添資料-2

●空港/那覇空港から車で10分

●バス/バスターミナルから徒歩3分

●モノレール/旭橋駅から通路直結、徒歩5分

（一社）日本ダクタイル鉄管協会
宛 FAX：０９２－４０６－２２５６

FAXでご返送お願いします

※送付状は不要です

◆参加希望者の所属名、氏名を下記にご記入下さい。(経験年数は任意）

◆その他、ご意見・ご要望・講演内容についての質問等がございましたら、お書き添えください。

◆連絡先

担 当 者 お 名 前

電 話 番 号

メ ー ル ア ド レ ス

所　　属　　名 氏　　　　　名 水道経験年数

事 業 体 名 及 び 会 社 名

ダクタイル鉄管協会  セミナー参加申込書

別添資料－3

九州支部